
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TÂY HIẾU 

 

Số:       /KH-UBND  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

Tây Hiếu, ngày        tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 và 

Hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 trên địa bàn xã  

 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH- UBND ngày 8/11/2023 của UBND thị xã 

Thái Hòa về việc triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2023 và Hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.  

Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành 

động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Huy động sự tham gia của các ban ngành, người cung cấp dịch vụ và 

toàn thể cộng đồng cùng tham gia phòng, chống HIV/AIDS để tiếp tục tiến tới 

mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030. 

 2. Tăng cường các hoạt động dự phòng lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát 

hiện và điều trị sớm HIV/AIDS, đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người 

nhiễm HIV, cung cấp các dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho 

người dân đặc biệt cho những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ 

cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người.  

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS; Tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm 

HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIVAIDS với gia đình, xã hội; 

Tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống 

HIV/AIDS. 

 4. Tiếp tục mở rộng độ bao phủ các dịch vụ và nâng cao chất lượng của 

các dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS; 

điều trị các bệnh đồng nhiễm như viêm gan vi rút, lao, các bệnh lây truyền qua 

đường tình dục đến mọi người dân.  

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU 

1. Chủ đề   

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 

(10/11/2023-10/12/2023), chủ đề  “Cộng đồng sáng tạo -Quyết tâm chấm dứt 

dịch bệnh AIDS vào năm 2030”.  

2. Khẩu hiệu chiến dịch. 

 1. Cộng đồng sáng tạo-Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030”; 

2. Tuổi trẻ sáng tạo - hành động vì một Việt Nam không còn AIDS! 
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3. Tuổi trẻ chung vai, vì ngày mai không còn HIV/AIDS! 

4. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn! 

5. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân! 

6. Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!  

7. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.  

8. Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!  

9. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều 

trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!  

10. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ 

mẹ sang con!  

11. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!  

12. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!  

13. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS – Không để ai bỏ lại phía sau!  

14. PrEP giúp bạn dự phòng lây nhiễm HIV!  

15. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!  

16. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2023!  

17. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2023! 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG  

1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo 

Công chức Văn hóa tham mưu ban hành Kế Hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS năm 2023 phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ cụ thể của địa 

phương. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng hành 

động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS: 

2.1. Lễ mít tinh và Diễu hành quần chúng hưởng ứng Tháng hành động 

Quốc gia phòng chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng chống AIDS ngày 

01/12/2023 tại trường THCS Tây Hiếu (dự kiến). 

2.2. Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng hành 

động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS. 

- Tổ chức  phổ biến các tin, bài, chương trình, chuyên đề về phòng, chống 

HIV/AIDS … trên hệ thống truyền thanh FM xã.  

- Truyền thông trực tuyến qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông về 

phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống mạng xã hội như : Facebook, Zalo,  

- Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm về HIV/AIDS tại gia 

đình và cộng đồng.  

- Đẩy mạnh truyền thông, tư vấn qua cơ sở cung cấp dịch vụ y tế nhất là 

các cơ sở cung cấp dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS.  

3. Tổ chức  lồng ghép vào các hội nghị:  

Tùy từng điều kiện cụ thể tổ chức lồng ghép vào các hội nghị với số người 

tham gia và hình thức tổ chức phù hợp.  
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IV. KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách xã năm 2023 theo quy định hiện hành 

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS xã 

- Xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn đạt hiệu quả thiết thực, chú trọng công tác 

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Chủ trì triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS 

trên địa bàn xã. 

- Thực hiện chiến dịch truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng về các nội dung trọng tâm của Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm; Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các người nhiễm HIV, 

gia đình có người nhiễm HIV/AIDS trong điều kiện có thể nhất, hợp lý nhất. 

- Chỉ đạo thực hiện các nội dung của Kế hoạch đúng tiến độ, có hiệu quả. 

2. Công chức Tài chính 

Cân đối kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động của Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS.  

3. Công chức Chính sách 

Phối hợp chặt chẽ với  y tế và các ban, ngành liên quan trong công tác 

thông tin, giáo dục truyền thông và triển khai các hoạt động của Tháng Hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS 

4. Công chức Văn hóa  

- Triển khai thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền phản ánh các hoạt 

động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn, góp phần nâng cao nhận thức tạo sự 

đồng thuận trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân đối với hoạt động 

phòng, chống HIV/AIDS. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính của xã trong tháng 

hành động; Phối hợp với nhà trường trang trí maket. 

5. Trường Trung học cơ sở Tây Hiếu  

- Triển khai thực hiện tốt việc lồng ghép các nội dung phòng, chống 

HIV/AIDS trong các chương trình ngoại khóa của nhà trường, công tác truyền 

thông giáo dục về sức khỏe sinh sản, giáo dục các biện pháp về phòng, chống 

lây nhiễm HIV/AIDS cho học sinh, giáo viên và cán bộ giáo dục các cấp. 

- Nhà trường bố trí phông màn, loa đài, bàn ghế phục vụ buổi mít tinh. 

6. Các ban, ngành, đoàn thể 

 - Phối hợp trong việc triển khai các hoạt động của Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS; Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động truyền 
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thông, vận động phòng, chống HIV/AIDS trong cơ quan, đơn vị với các hình 

thức phong phú như: Tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt văn 

nghệ, băng rôn, khẩu hiệu nhằm nâng cao nhận thức về HIV/AIDS cho hội viên, 

đoàn viên, người lao động... 

- Bố trí mỗi ban ngành đoàn thể 5 - 10 người tham gia. 

7. Công an xã:  

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong buổi mít tinh phòng, chống HIV/AIDS tại 

điểm tổ chức mít tinh. 

- Tổ chức tuyên truyền về Phòng, chống HIV/AIDS nhằm nâng cao kiến 

thức, phòng phơi nhiễm HIV trong quá trình công tác đấu tranh tội phạm. 

- Chủ động bố trí về thời gian, phối hợp cùng với Y tế tuyên truyền, vận 

động đối tượng nguy cơ cao, nghiện chích ma túy tới Trung tâm y tế để xét 

nghiệm sàng lọc HIV để phát hiện sớm HIV, đưa vào chương trình điều trị ARV 

kịp thời; Điều trị Methadone đối với người nghiện ma túy; Vận động người 

nhiễm HIV đang bỏ điều trị hoặc chưa điều trị tới các cơ sở điều trị để điều trị 

lại hoặc bắt đầu điều trị ARV. 

8. Trạm y tế:  

- Tham mưu các văn bản hướng dẫn tổ chức Tháng hành động Quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS, triển khai các hoạt động đúng hướng dẫn của Phòng Y 

tế, đạt các mục tiêu đã đề ra. 

- Phối hợp các ban, ngành liên quan tổ chức tốt các hoạt động Tháng hành 

động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS.  

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về HIV/AIDS; 

các hoạt động tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện, điều trị ARV, chăm sóc và 

quản lý người nhiễm ở trên địa bàn nhằm đạt mục tiêu 95-95-95.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả Tháng hành động trước ngày 15/12/2023  đúng 

thời gian quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS và hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống AIDS năm 2023 trên địa 

bàn xã Tây Hiếu. Đề nghị các ban, ngành có liên quan căn cứ Kế hoạch để triển 

khai thực hiện kịp thời và nghiêm túc.  

 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy, UBND, HĐND (để B/c); 

- Phòng y tế (B/c); 

- Các  ban, ngành, đơn vị  liên quan cấp xã; 

- Lưu: VT 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Diễn 
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